Cdinatus est, sint sui, id est ipsorum parochianorum: sequitur nullum eorum esse: eisdem alienum, sed reliqui, qui non sunt sui, erunt illis alieni. Et tunc ait textus, quod parochiani, qui velint alienis confiteri, prius licentiā postulent & obtineant à proprio suo, id est, curato. Et curati, qui velint ipsi alieno confiteri, etiā prius postulent licentiā à suo. s. proprio, siue sit archipresbyter, siue decanus, siue episcopus. Et episcopus, qui velit sibi alieno confiteri, licentiā habeat à papa, qui est proprius ipsius episcopi. Ex dictis patet, quod dixi. s. proprium & alienum in præfata non immediate opponi: quia datur sacerdos, qui respectu parochianorū alicuius parochiæ nec proprius est nec alienus, ut est episcopus, & papa, qui alieni non sunt, ut constat ex dictis, nec etiam proprii respectu illorum: quia non sunt immediati & propinqui confessores eorum. Nec valet dicere, sequitur bene, est proprius, ergo non est alienus. Et e contra, est alienus, ergo non est proprius: igitur immediate opponitur proprius, & alienus. Non inquam valet, ex quo datur inter proprium & alienū aliquis medius, ut patet intuitu. Si obijcias, quod igitur parochianus non potest alieno confiteri, nisi de licentia sui curati, & per consequens cum fratres priuilegiati sint alieni: sequitur &c. Respon. quod quanuis de iure ita dispositum sit, ut illatū est, intelligitur tamen semper excepta auctoritas & potestas superiorum, scilicet episcopi, & papæ &c. Itaque ubi papa, aut episcopus licentiā præbeant parochianis alieno confitendi, illa sufficit sine licentia curati. Si tamen parochianus nō habeat licentiā superiorum, non poterit alieno confiteri sine licentia curati.

DSed adhuc replicaret aliquis, confirmando præcedentem obiectionem: nam tunc parochianus non posset confiteri fratribus priuilegiatis, nisi à suo curato licentiā petat, & obtineat: quod est cōtra supra posita determinationem. Et patet sequela: quia talis parochianus non habet licentiā à superiori, s. à papa, nec ab episcopo, ut possit confessorum aliū à curato eligere, ut suppono: igitur necessaria est illi licētia curati, ut fratribus confiteatur. Respon. negādo sequelam: quia seclusa licētia curati, sufficit parochiano licentia quam habet à papa. Hanc autem quantum immediate & directē à papa non accepit, accepit tamen eam mediatē: quia eo ipso quod papa, aut episcopus cōcedit licentiā fratribus ut audiant cōfessiones eorum qui

E sibi velint confiteri, ex cōsequenti licentia quoscunq; alios, vt illis liberē confiteantur. Sicut e contrā, si episcopus concedit licentiā alicui subdito vt cōfiteatur cui velit, eo ipso ex consequēti concedit licentiam sacerdoti per hmōi subditū electo, vt cōfessionē illius audiat. Id patet ex cap. Si ep̄s. de p̄nitētijs & remissionibus. Vbi dicitur, q̄ sola licentia ab ep̄o data vt subditus eligat cōfessorē, sufficit, vt sic electus eum absoluat. Idem patet de accipientibus Bullas, quibus conceditur facultas eligendi confessorē, qui electus, eo ipso potest eum absoluerē. Idem patet de capellanis, quos curati coadiutores accipiūt, quibus immediatē suas vices committunt, & eo ipso sui parochiani sine alia licentia particulari possunt illis cōfiteri. Huius ratio est: quia sacerdos quicunq; potest hāc habet ordinis, qua potest vnūquēq; peccatorem absoluerē, si ipsi legitimē subijciatur: nā sine materia subiecta, vsum ordinis exercere non poterit: sed eo ipso, quod sacerdoti datur à papa, vel ab episcopo, vel à curato facultas audiendi volentes eisdē cōfiteri: ex cōsequenti datur libertas peccatoribus, vt se illi sacerdoti subijciant, si velint. Et ita eo ipso quod peccator se illi in confessione subijcit, ex quo id legitimē facit, est materia idonea, in quā possit ille sacerdos vsum ordinis exercere. Eodem modo si praelati dant peccatoribus licentiam eligendi cōfessores, non opus est alia licentia pro confessoribus: quia taliter licētiati, eo ipso q̄ se electo subijciunt, efficiuntur materia idonea, in quam possit electus vsum ordinis exercere &c.

De licentia curati alieno confitendi.

Sed est quęstio,

An quādo parochian⁹ non habet licentiā à papa, nec ab ep̄o, nec ali- quod priuilegiū, sit necessariū semp̄ eidē licentiā à proprio curato petere & obtinere, vt alieno cōfiteatur. Et dixerūt aliqui sub distinctione respondentēs, quod si sit ex parte curati defectus notabilis, siue naturā, siue vitij, aut impedimenti canonici: tunc potest parochianus alieno confiteri, non habita licentia curati: vt si curatus sit mente captus, aut infirmus, aut excommunicatus, aut sollicitator mulierum quę illi confitentur, aut reuelator confessionis &c. Id probāt ex cap. Pla-

G cuit. de p̄nā. distin. 6. vbi dicit, tam in textu, q̄ glo. quod si curatus sit ignarus, & indiscretus, possit suus subditus sine licentia curati alieno confiteri &c. Igitur paritate rationis, quando curatus est defectuosus aliquo defectu ex dictis, poterit parochianus alieno cōfiteri sine licentiā curati: cum nō minores defectus sint hi, quos diximus, q̄ ignorantia, & indiscretio &c. Sic videt̄ tenere Tho. in. 4. dist. 21. in fine. Et Gabriel post Palude in. 4. dist. 17. q. 1. dubio. 4. Pro qua sententiā etiam facit, quod vbi quis requisitus tenetur in petito consentire, sufficit licentiā ab eodem petere, etiā si eam actu non concedat, cum consensus debitus equiparetur cōsensui actuali: Argumentū est cap. Licet. de regularibus & transeuntibus ad religionem &c. Exemplificata de eo qui alienū retinet, aut dispensat, seu distrahit de licentia, seu cōsensu dñi debito, etiam si actu nō cōsentiat. Cum igitur in casu quo curatus prafatus defectus patiat, & subit iusta causa, qua existente, non possit curatus rationabiliter licentiam subdito denegare vt alieno cōfiteatur, sed rationabiliter debeat consentire: sequitur &c. Si autē in curato nullus talis defectus sit, tunc dicūt necessariam esse licentiā curati, iuxta textū presentem. His non obstantibus, videtur **H** aliter respondendum. Et distinguendum est de confessione: nam quędam est merē voluntaria, quę fit sine necessitate: quędam necessaria, quę fit necessitate ex iure diuino: quędam necessaria, quę fit necessitate ex iure humano, puta quę semel in anno debet fieri &c. Si loquamur de confessione voluntaria, tunc supposita idoneitate proprii curati, non dubiū quin ad eam requiratur licentiā proprii sacerdotis curati, si is qui confessurus est sit eius parochianus. Id patet ex textu presentis, Omnis vtriusque sexus. Vbi dicitur, quod si voluerit alieno confiteri, prius postulet & obtineat licentiā à proprio &c. Vbi cum ait, si voluerit, occasionem pręstat intelligendi, quod loquitur de confessione voluntaria, qualis potissimum ea est quę intra annū extra Quadragesimam fit. Errant igitur qui dicunt posse parochianum voluntariē confiteri alieno sine licentia proprii extra tempus quo tenetur necessariō confiteri: quasi in sola Quadragesima indigeat parochianus licentia curati vt alieno confiteatur: maximē cum textus dicat, non aliter posse alienum confitentem absoluerē, nisi habita proprii sacerdotis licentia. De his tamen latius infra.

Si autem

A Si autem loquamur de confessione necessaria de iure diuino, qualis est quę fieri debet in articulo seu periculo mortis, vnde cūque mors euentura timetur, siue ex bello, siue ex mari, siue ex peste, siue ex morbo &c. tunc etiam nō dubium quin possit talis pœnitens confiteri cuicunque alieno idoneo, non expectata licentia proprii curati, iuxta capi. Pastoralis. de officio ordinarij. Et ex multis alijs iuribus. Si verō loquamur de confessione necessaria ex iure humano, quę scilicet semel in anno fieri debet, videt̄ absq; pręiudicio melioris sententię, loquendo de rigore iuris in casu presentis dubij, quod fieri non potest huiusmodi confessio alieno sacerdoti, nisi de proprii curati obtenta licentia, qualiscunque sit ipse proprius curatus, excepto casu, quo curatus sit ignarus, & indiscretus. Id probatur: quia videm⁹ ius commune presentis Decretalis, in qua dicitur, quod nullus confiteatur alieno sine licentia obtenta à proprio, cum aliter non possit soluerē. Videmus etiam ius particulare in cap. Placuit. de pœnitentia. distin. 6. in qua statuitur, vt si curatus ignarus sit, possit parochianus sine licentia curati alieno confiteri. Cum igitur ius non excipiat nisi hūc casum particularem, sequitur q̄ extra hunc casum standum est communi iuri, q̄ scilicet sit necessaria licentiā obtenta à proprio. Quod si proprius eam non concedat, aut concedere non possit, tunc potestas licentiandi parochianos deuoluitur ad episcopum, à quo petenda est. Et si episcopus haberi non possit, facultas licentiandi deuoluitur ad papam, à quo tunc petenda est. Quem si peccator adire, aut eius licentiā habere non potest, tunc perinde est ac si peccator nō habeat copiam cōfessoris: & satis ei erit domino intus confiteri &c. Loquor in hoc dicto casu, quo pœnitens non sit in periculo mortis. Nec per hoc impeditur, quo minus tempore debito possit celebrare, aut Eucharistiā suscipere. Si obijcias, quod existente aliquo defectu ex dictis in curato, subest iusta causa eum relinquēdi, & ad alium adeundi &c. Igitur &c. Respō. quod hmōi iusta causa sufficit ad relinquēdū eum, & non illi cōfidentium: non tamē sufficit, vt subditus alieno cōfiteri possit. Id patet ex textu presentis, vbi dicitur, q̄ si voluerit ob iustā causam alieno cōfiteri, licentiā prius obtineat à proprio. Vnde apertum est, iustā causam subsistentē non sufficere, vt quis alieno confiteatur sine licentia proprii, extra casum iure exceptum.

C Per hęc responderi facillē potest ad rationes priores. Ad primā ex cap. Placuit. dicens, quod illic solum excipitur casus ignorantie ipsius curati, quo casu ius ipsum pręstat licentiam parochiano, vt alieno confiteatur. Nec habet locum hic argumentum à paritate rationis: quia res presentis magis pendet ex voluntate, & dispositione iuris humani quā ex ratione: adeo magis stādum est iuris dispositioni quā merę rationi. Quod autem communiter dicitur, vbi est eadem ratio, est idē ius, in multis fallit: & tenet quando ius soli rationi innititur, & nō potius voluntati disponētis. In cōfirmationem cuius videtur facere ipsum cap. Placuit. vbi dicitur: Placuit, vt deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipere, sine eius cōsensu cui prius se commisit, nisi pro ignorantia illius prioris &c. Ex quo patet quod dicens, deinceps, significat quod ante illud tempus ob multas causas solebant pœnitentes proprios curatos relinquere, & alienos adire. Quas omnes causas textus ipse excludit, & solam causam ignorantie prioris admittit. Ac proinde glo. ibidem nō satis rationabiliter extendit decretum ad alias iustas causas. **D** Ad secundā dicēdum, q̄ nō semper cōsensu debet equiparari cōsensui actuali, ita, vt idē operentur: vt si quis baptizet exterius, multū refert eum actu intus cōsentire aut cōsentire debere quo ad hoc quod est eum manere verē baptizatum: qui etiam verba matrimonialia exterius ad aliquā profert, multū refert intus actu consentiat, & q̄ consentire debeat, quo ad hoc, quod est verum esse illic matrimonium. Ad hunc modum de alijs. Tunc autē cōsensus debitus operatur idem quod actualis, quando ius, vel manifesta ratio supplet defectum actualis consensus. Quemadmodum in cap. Licet. de regularibus &c. supra citato, vbi dicitur in sententia, q̄ si religiosus velit ad arctiorem transire religionem, satis est licentiā à suo praelato postulare, vt transire possit, etiam si praelatus eam denegat, vbi ius ipsum supplet defectum licentię praelati. Sic in proposito, cum ius suppleat defectum licentię curati ignari, idem operabitur cōsensus debitus curati quod consensus actualis eiusdem. Secus in alijs casibus, in quib⁹ adest iusta causa relinquēdi curatū, in quibus & si curatus licentiā petitam debeat cōcedere, si tamē eam non concedit, non supplet ius eius defectū.

L 4 An

E N autem in casu huius Decreti, Placuit. sit necessarium parochiano petere licentiam curato, & si eam obtinere non oporteat. Videtur quod sic: quia cum diuersa sint, petere licentiam, & eam obtinere, & de iure communi utrunque sit necessarium parochiano volenti alieno confiteri: sequitur quod si ab altero eorum deobligatur, remanet ad reliquum obligatus: quia ex duabus seruitutibus, si altera tollatur, remanet alia, ut supra tetigimus. Adde quod ius particulare in presenti casu, non supplet petitionem licentiae, sed eius obtentionem. Si obijcias, quod cessante principali, cessat accessorium. Et quando aliquid est necessarium ad aliud obtinendum, non sperato illo obtinendo, cessat necessitas prioris, ut patet de confessione, quae propter absolutionem obtinendam est necessaria: & cessante spe absolutionis, ut si audiens confessionem non possit absolueret, cessat necessitas confitendi. Et quando non speratur emenda fratris, cessat necessitas eum corrigendi. Et quando non speratur salus infirmi, cessat necessitas eum medendi &c. igitur quando non speratur licentia curati, cessat necessitas eam petendi &c. Respon. quod quando primum non praecipitur nisi propter secundum, secundo non sperato, cessat obligatio primi, ut in exemplis allegatis. Si tamen primum praecipitur propter secundum, sed non praecipitur propter secundum: tunc cessante secundo, non opus est cesset primum. Sicut in presenti casu praecipitur parochiano volenti alieno confiteri, quod licentiam petat a proprio: & quantum petito fiat, & fieri debeat propter licentiam obtinendam, non tamen propter id solum praecipitur petito licentiae, sed ut subditus debitam obedientiam, & reuerentiam suo superiori exhibeat. Quod fit, quando subditus humiliter a suo praelato licentiam petit. Et etiam ut vitentur inconuenientia, quae alioqui sequi possent, si subditus pro sua voluntate ab obedientia sui praelati se subtraheret, unde scandala saepe oriri solent. Id confirmat cap. Licet. supra citatum, de regularibus. Ita que extra articulum necessitatis si parochianus velit alieno confiteri, licentiam prius postulet, & obtineat a proprio, siue proprius habeat defectus praedictos naturae, vel vitij, siue non, excepto casu ignorantiae indiscretionis ipsius curati. Quo casu, satis est licentiam petere, licet non obtineatur. Nec obstat, quod existentibus praedictis defectibus in curato, non est idoneus, qui per se confessiones audiat: quia cum

hoc stat, quod sit idoneus ad conferendum praefatam licentiam. Exemplum est clarum de curato nondum ordinato, qui cum per se non possit confessiones audire, potest tamen confessorum, qui audiat, instituire.

De multiplici licentia

alieno confitendi.

Ed adhuc relin

quitur dubium de peregrinantibus, & vagabundis, & sacerdotibus, & scholaribus, qui saepe confitentur alienis, non

habita prius licentia proprii curati, quorum tamen confessio communiter approbatur.

Respon. Illud generaliter tenendum est, quod nullus potest alieno confiteri, nisi de licentia proprii expressa, vel tacita: idque accipiendo, proprium, pro omni habente iurisdictionem ordinariam, quemadmodum in Decretali communiter accipitur, iuxta ea quae dicta sunt. Pro quo illud notandum, quod aliquando habet peccator licentiam alieno confitendi a iure, aliquando a consuetudine, aliquando ab homine. Exemplum a iure, ut in casu necessitatis, puta in periculo mortis, & in casu, quo proprius sacerdos est ignarus, tunc ius concedit licentiam alium adeundi. Exemplum a consuetudine, ut sacerdos potest, dimisso proprio, cuiusque sacerdoti confiteri, quae consuetudo ideo vim obtinuit, quia est a superioribus cognita, & approbata: quia cum eam sciant, minimè contradicunt. Exemplum ab homine clarum est, ut si papa, episcopus, vel curatus licentiam suis subditis conferant, ut alienis valeant confiteri: & qualitercunque, quis sit licentiatus alieno confiteri, dicitur habere licentiam a proprio, id est, a superiore potestate ordinariam habente. Nam si ius concedit praefatam licentiam, conditor iuris, id est papa, eam concedit. Si consuetudo similiter dat licentiam, papa qui consuetudinem scit & approbat, eam dedisse censetur. Et cum papa sit sacerdos proprius, iuxta communem intellectum Decretalis, sequitur intentum.

Sacerdotes igitur, qui sibi inuicem confitentur sine licentia sui proprii, id obtinuerunt ex consuetudine per superiores approbata. Peregrinantes etiam, ubi se repperint in Quadragesima, tenentur confiteri curato, quem elegerint, si plures ibidem sint. Similiter & vagabundi, qui non possunt simplicem eligere,

A gere, aut alium, quem velint, ne videantur esse melioris conditionis, quam plebei eiusdem loci, prout Eugenius Quartus dicitur declarasse: & tales dicuntur ad id licentiati a iure vel consuetudine approbata. De Scholaribus autem illud tenetur communiter, quod in illa parochia tenetur confiteri, in qua per maiorem partem anni diuina audierunt officia. Sed de his & alijs minutis questionibus vide Summistas. Sed obijcias contra id quod de consuetudine dictum est. c. Si episcopus. de poenitentibus & remiss. lib. 6. ubi dicitur quod nulla potest consuetudine introduci, ut aliquis, praeter sui superioris licentiam eligat confessorum, qui eum soluere possit. &c. Respon. quod ita est quod sola consuetudo nulli dat ius huiusmodi. Verum si consuetudo sit superiori nota, & cum prohibere illud possit non prohibet, tunc superior ipse est, qui sua approbatione, & consensu dat ius eligendi confessorum: & sic electo, potestatem confert absolueri, ut dictum est.

Contra id opponitur, quia tunc approbatio superioris, & rati habitio sufficeret, ut praeterita confessiones sine superioris licentia factae sint validae, & non reiterandae. Probatur hoc, tum ex data solutione, tum etiam, quia rati habitio retrotrahitur, & mandato comparatur. Si autem superior id mandasset alicui confessori, ut audiret quorundam confessiones, tenuissent huiusmodi confessiones: igitur etiam per rati habitio tenebunt. Quod etiam confirmatur, de episcopo ordinante subditum alterius episcopi sine licentia eius: attamen si talem ordinationem proprius episcopus postea sciens approbat & ratam habet, tenebit ac si de propria licentia fuisset ille ab alieno episcopo promotus. Respon. ad primum, quod approbatio superioris subsequens confessionem sine legitima licentia factam, non sufficit ut illa fuerit valida, & sacramentalis. Sacramentum enim quo ad sui veritatem non pendet ex futuro, ut supra tetigi. Ideo si quando absolutio impenditur, est verè sacramentum: per nullum postmodum subsequentem casum fieri potest, ut sacramentum non fuerit. Et si tempore, quo absolutio impendebatur non fuit verè sacramentum, per nullum actum, aut approbationem, seu consensum postmodum subsequentem fieri potest, ut fuerit verè sacramentum. Itaque approbatio cognita consuetudinis a superiore habita, non sufficit ut praeterita confessiones, quae huiusmodi approbationem praecesserunt, fuerint verè sacramentalis: sufficit tamen, ut confessio

nes post huiusmodi approbationem factae, verè sacramentalis sint. Corollarie sequitur, quod rati habitio superioris nil agit ad hoc quod sacramentum fuerit, quod non fuit. Quod autem allegatur. scilicet quod rati habitio retrotrahitur, & mandato comparatur, tenet verum quando solum mandatum suffecisset ut teneret factum, seu ut res fieret: veritas autem sacramentalis absolutionis non ex solo mandato alicuius pendet, sed materiam, & formam, & ministerium, & intentionem debita ex Dei institutione requirit, ut constat: quae si non concurrunt, nec mandatum hominis, nec rati habitio sufficit, ut verum sit, aut fuerit sacramentum. Valet autem rati habitio in contractibus, in gestis ad forum publicum pertinentibus, & in delictis perpetratis, quae rati habenti solent imputari, & in multis alijs, quae ex humana dispositione pendunt. De quo vide gloss. 19. q. 2. in principio.

Et quod de ordinis sacramento obiectum est, soluitur ex dictis, quod. scilicet rati habitio proprii episcopi etiam est impertinens, ut fuerit vel non fuerit verum sacramentum ordinis. Id tamen illa rati habitio factae ordinationis operatur, quod taliter ordinatus poterit post rati habitio ordinibus uti susceptis. Corollarie sequitur ex dictis, quod non est necessaria expressa licentia curati, vel superioris ad hoc quod parochianus alieno confiteatur. Nam sufficit quod sit tacita, seu rationabiliter praesumpta, ut in casu consuetudinis a superiore cognita prohibere potente & non contradicente, ex tunc valebit tacita superioris licentia. Ac proinde si curatus videt alienum siue secularem, siue religiosum suorum parochianorum confessiones audire & tacet, iam tacite videtur eos licentia. Ac proinde non est rationale quod aliqui doctores dicunt esse necessariam licentiam expressam superioris, & non sufficere praesumptam: ne tamen ab illis differamus, videtur distinguendum, quod de praesumpta licentia dicunt, eam. scilicet non sufficere: quia id potest dupliciter intelligi, vel quod non sufficit ut parochianus licite alieno confiteatur, vel quod non sufficit, ut sit sacramentalis absolutio ab alieno impensa. Et quidem si praesumptio sit rationalis (nam de hac loquor) sufficit ut iuxta eam licite parochianus confiteatur alieno, & alienus eum absoluat: quando quidem praesumptio rationalis quantum ad hoc quod est eos a culpa noua excusari, equiparatur scientiae, seu expressae licentiae. Attamen ad hoc quod sit vera absolutio sacramentalis, non sufficit

L 5 cit pra-

Ecit præsumptio, si in oppositum fit veritas. Interim tamē, quod de veritate præsumptioni opposita non constat, licite potest dari præsumptioni. Cum autem veritas constiterit, si quod curatus nunquā verē consenserit in præfatis confessionibus alienis sacerdotibus factis, tunc esset confessio reiteranda.

Corollarie sequitur, quid dicendum in casu quo parochianus adit curatum suum eadem confessurus: & tamen curatus non vult eum audire, vel quia non potest, vel quia indispositus est, vel quia simpliciter non vult: An talis parochianus possit liberē alium adire sine licentia expressa petita, & obtenta? Et arguitur quod sic: quia talis parochianus iustam causam habet alium adeundi, ex quo suus proprius eum audire non vult: maximē si sit tēpus Quadragesimæ, aut Paschatis, & subditus ille vult communicare. &c. Verūm ex dictis patet responsio, quod habere iustā causam alium adeundi, nō sufficit sine licentia obtenta à suo curato, vel superiore: quia præfens decretalis, Omnis. vbi concurrunt iusta causa alienum adeundi, ait esse necessarium obtinere licentiam à proprio sacerdote: igitur in casu hoc quo curatus eum audire non vult, est distinguendum: quia vel dat licentiam ut alium adeat, vel eam expressē negat, vel nec vnum, nec aliud. Si primum: adeat alium. Si secundum: alium adire nō potest, nō præhabita licentia superiorum. Si tertium: recurrendum est ad præsumptionem: quia si iuste & rationabiliter præsumitur quod curatus in casu contentus esset quod suus parochianus alieno confiteatur, poterit alieno confiteri: aliās non. Præsumptio autem haberi potest, si nulla indicia, nec causa in curato appareant, ad negandum huiusmodi licentiam, tunc videtur esse tacita aut præsumpta licentia: & hæc sufficit, ut dictum est.

De licentia vicecurati ad alieno confitendum.

Aliud dubium: an sufficiat parochiano licentiam habere à vicecurato, ut possit alieno confiteri? Et arguitur, quod non: quia secundum iura delegatus nō potest subdelegare, si delegatus est ab inferiore ordinario particularem habens confessionem: talis est, qui habet vicem curati. Quod apertius apparet ex. c. fi. de officio iudicis delegati. §.

Gæterū. Vbi dicitur: Nulli cui commissum fuerit prædicare crucē, excommunicare, vel absolvere aliquos, dispensare cum irregularibus, vel iniungere poenitentias, liceat hoc de cætero alijs demandare, salva legatorum sedis Apostolicæ autoritate. Et datur ibidē causa: quia non eis iurisdicatio, sed certū ministerium committitur in hac parte. Vnde visum est Richardo Anglico in suis Quodlibetis, quod vicecuratus non potest licentiam dare alteri sacerdoti ut confessiones audiat: & multo minus eam dare potest subditis ut confessores eligant. Respond. Aliter videtur in præfatis respondendum, sub distinctione: quia vel curatus intendit suo vicecurato omnes suas vices plenē conferre, ut id faciat in parochia quod ipse curatus, quo ad sacramentorum administrationem, esset facturus: & si sic, sufficit licentia vicecurati sacerdoti alieno ad confessorem eligendū, vel parochiano ad confessorem eligendū concessā. Id patet: quia hanc vbiq; videmus consuetudinem feruari & approbari, quod. s. vicecurati cum à loco vbi sunt instituti ad tempus recedūt, relinquunt alios sacerdotes loco sui, qui sacramenta ministrent. Similiter id vbiq; feruatur & approbatur, quod. s. in tempore Quadragesimæ vicecurati solent coadiutores assumere ut confessiones audiant. Si autem curatus non tam plenē vices suas alteri committit, sed solum ut ipse vicecuratus personaliter confessiones audiat, quia ad id ob merita personalia, & personalē industriam electus fuit: tunc non poterit licentiam alteri dare: quia purum ministeriū, & nulla iurisdicatio illi commissā est. Et in tali casu procedit præfatum. c. fi. de officio iudicis delegati. ut patet ex causa in textu data, in qua dicitur, quod non eis iurisdicatio, sed certum ministeriū committitur. Sed vltra obijcies, quod licentia vicecurati non poterit sacramentaliter alieno confiteri. Patet, quia nullus potest alieno confiteri sine licentia proprii, ut supra ostensum est: ille autem vicecuratus non est proprius, sed alienus, ut constat: igitur ipsius licentia sine licentia curati nil operatur. Respō. quod in casu licentia per vicecuratum data, valida est, ex consensu curati expresso vel tacito, qui eo ipso quod plenas vices vicecurato committit, consensit & approbavit licentiā per vicecuratū datā. Itaq; licet vicecuratus ratione sui nō possit licentiā præfatā dare, potest tamē ex consensu curati. Pro quo facit, quod delegatus potest ex consensu ordinarij subdelegare, ut habetur de offic. deleg. c. Super eo. De

A De confessione mulieris, quæ cum suo curato est fornicata.

RX dictis sequitur, quid dicendum, casu quo mulier fuerit cum suo curato fornicata: An, scilicet, possit alium querere confessorem sine licentia proprii curati. Et dixerūt aliqui quod sic, ut Richardus in suo 4. Pro qua sententia facit primò, quod illa habet iustam causam alium querendi confessorem: maximē si ex confessione proprio facta verisimiliter timeat sibi ipsi, vel curato periculum offendendi: igitur poterit alium adire. Nam ob eandem causam licitum est parochiano alienum querere, casu, quo proprius sit ignarus. Facit secundò cap. Licet. de regularibus. supra citatum: ex quo apparet quod licitum est monacho ad arctiorem volare religionē, sine licentia obtenta à suo prælato, ob solam ipsius monachi utilitatē, vbi de transitu nullum habeat præceptum: igitur à fortiori licebit ei, qui habet iustam causam recusandi curatū, alium querere confessorem: cum hinc nō sola utilitas peccatoris id postulet, sed præceptum de confitendo concurrat. Nec valet dicere, ut supra, quod in hoc casu ius non prouidit de confessore, nec suppleuit defectum consensus curati. Non valet, ut apparet: quia non est verisimile, quod ius prouiderit de remedio in defectum prælati, ob solam hominis utilitatē, & non de eo prouiderit, ob hominis necessitatem. Si dicas non esse necessitatem hanc in casu alicui homini confitendi, quando licentia non habetur à curato, quia sufficit ei confiteri Deo, & conteri: Contrā, quia sæpe fit, vitritio seu cordis poenitentia non sufficit peccatori, ut se in statu gratiæ reponat, cum qua tamē sacramentū absolutionis sufficeret. Igitur casus est necessitatis, & non utilitatis. His non obstantibus dicendum, quod nec in hoc casu, nec in quocunq; alio licitū est alieno confiteri sine licentia proprii, exceptis casibus quibus ius supplet defectum, & licentiā præstat, ut supra dictū est. Hanc autem non videtur ius præstare, nisi quando quis est in periculo mortis constitutus, aut quando proprius est ignarus. Ac proinde in casu præfatis, nisi à proprio habeatur licentia, non poterit eius parochianus alieno confiteri: nec sufficit eā petere, sed opus est eam ob-

tinere. Et per hæc facile patet ad rationes. **C** Ad primam dicendū, quod nō sufficit iusta causa alium adeundi, ut iam supra ostensum est: sed cum hoc requiritur licentia proprii obtenta, iuxta præfentē textum. Et falsum est, quod ob id solum licitū est parochiano alium querere quādo proprius est ignarus, quia. s. adest iusta causa illum recusandi, sed ideo quia ius supplet defectū, seu licentiam proprii. Ad secundū similiter dicendū, quod in casu illius. c. Licet. ius supplet defectū prælati, qui non vult, cum debeat, licentiā præbere. Non sic in præfatis casu, & similibus, in quibus non legitur ius prouidisse. Ad replicam dicendū, quod oporteret ostendere ius, quod suppleat defectū proprii in huiusmodi casibus: quod tamen non apparet. Aliud enim est iustum esse, ut prouiderit ius de remedio: Aliud est, ius prouidisse. Quod ultimò arguebatur, quod. s. sæpe est sacramentum absolutionis necessarium ad salutē peccatoris, quia. s. non semper sufficit cordis poenitentia, procedit secundum Scot. & alios, qui dicunt esse necessariā intentionem, aut continuationē huiusmodi poenitentię cordis, ut valeat per se ad salutē. Quod tamen non omnino probamus: de quo supra, quando de poenitentia cordis agebamus. Verūm, esto præfata mulier alium adire confessorem sine licentia proprii non possit: An poterit, & debeat in casu curato suo confiteri. Respon. Si timet vehementer, quod confessio illi facta, cedet ipsi mulieri in damnū animæ, quod erit quasi impossibile sibi euitare: puta si ipsa est valde fragilis, & per experientiam, vel aliās scit, quod quoties præfatum curatū videt, aut alloquitur, vehementer tentatur: tunc nō potest illi confiteri, sed tenetur eum vitare: alioquin peccaret, exponendo se præfato periculo. Idē dicendū, si sit eidē verisimile, quod ex confessione curato facta, ipse curatus ex fragilitate incidet in peccatū. Secus si periculū, quod timet, leue est: quia tūc potest, & debet curato confiteri. Vnde à fortiori ad idem tenetur, si nullum timeatur periculū. Si enim periculū probabiliter timeatur, quod illi curato confitendū nō sit, patet: quia quando confessio alicui facta, esset contra charitatē confitentis, vel confessoris, non est necessariò faciendā: iuxta regulam iuris: Quod pro charitate institutū est, contra charitatem militare nō debet. Et ita in casu non habita licentia proprii, perinde est ac si copiam non habeat confessoris. **S**ed quoniam opinionem oppositam, quæ tenet in huiusmodi casibus, in quibus iusta

E iusta causa ad recusandū propriū curatū, & alium quærendū cōcurrit, posse subditū alienū cōfessorem sine licentia proprii adire, probabile esse censemus. Nec præsumendū est in huiusmodi casibus humanū ius de remedio minimè prouidisse, videtur de iusta causa alium confessorē adeundi, distinguendū: quia vel causa talis est, q̄ pœnitenti non relinquatur facultas proprio curato simpliciter, aut salubriter, aut sine notabili damno cōfiteri: & tunc satis est petere ab eo licentiā, etiā si nō obtineatur, vt liberè possit subditus alieno cōfiteri. Exempli gratia: vt si curatus sit excōmunicatus, aut infirmitate grauat, aut in alijs rebus magis necessarijs occupatus, aut subditū simpliciter audire in cōfessione nolit: tunc enim deest parochiano possibilitas proprio curato cōfiteri simpliciter. Similiter si sacerdos talis sit, de quo verisimiliter præsumitur q̄ consentit ad malū sollicitabit, aut nō sciat quæ necessaria sunt ad debitā absolutionē impendendā, aut quæ necessaria sunt nesciat interrogare, aut salutare consilium ipsi confitenti præbere: tunc enim etsi non desit simpliciter facultas confitendi, deest tamen facultas salubriter confitendi. Similiter si de curato verisimiliter timetur, q̄ reuelabit confessionē, idq̄ in notabile damnum confitentū: in his, & huiusmodi casibus probabile est, posse pœnitentem liberè quem velit adire. Et satis erit licentiam petere à curato, etiam si non obtineatur.

F Alia potest esse iusta causa relinquēdi proprium curatum, & alienum quærendi, cum qua stet possibilitas salubriter proprio curato confitendi, etiā si ex confessione alteri facta maior est utilitas speretur: & in hoc casu non satis est licentiā petere, sed eam opus est obtinere. Et de hac iusta causa potest cōpetenter accipi, quod in præfati Decretali dicitur. s. si quis voluerit ex iusta causa alieno cōfiteri, licentiā prius postulet, & obtineat à proprio: ita. s. vt intelligatur de iusta causa nō excludente possibilitatē salubriter suo curato confitendi: vt si subditus verisimiliter credit, quod si sua peccata detegat proprio confessori. s. Episcopo, Abbati, aut curato, quod nō promouebit eum ad bonum alioquin ad quod alioquin esset eum promoturus, aut eum non habebit in ea æstimatione aut opinione in qua cum alioquin esset habiturus, aut non eam amicitiam, & conuersationem cum eo habebit quam alioquin esset habiturus. Tales & huiusmodi causæ, etsi iustæ sint & rationabiles vt pœnitens cupiat

alieno, confiteri, ex quo tamen possibilitatem salubriter confitendi proprio non adiungunt, non sufficiunt vt sine licentia proprii alienos adeant confessores.

De sacerdote alieno per parochianum eligendo ex licentia proprii.

Trum parochianus habes licentiā à suo curato vt alteri, cui velit, cōfiteatur, possit virtute talis licentiæ eligere sacerdotē simplicē, & il

li cōfiteri, ita vt absolutio per talem impensa sit valida. Et dixerūt nonnulli Iuristæ, q̄ non potest virtute talis licentiæ sacerdoti simplici cōfiteri, nisi habenti curam. Pro quo facit gloss. huius Decretalis, Omnis vtriusq̄. & c. Similiter gloss. in Clementina. i. de priuilegijs. Facit etiam secundò. c. Adijcimus. 16. q. 1. vbi dicit Gratianus quod monachi, & ceteri sacerdotes, etsi in sua ordinatione potestatem accipiant: nō tamē executionem habent, nisi sint à populo electi, & de consensu Abbatis ordinati. Facit tertio. c. Ad hæc. de rescriptis. vbi dicitur in sententia, quod concessio iudicis incerti non valet. Cum igitur in præfati casu licentia confessorē eligendi parochiano à suo curato concessa, sit concessio iudicis incerti, ex quo curatus nullum sacerdotem illi parochiano determinat: sequitur.

Facit quartò ratio Panormi. quod. s. sacerdos simplex sic electus non possit talem parochianū absoluere, eò quod non habet potestatem iurisdictionis: quia nec ordinariā, vt patet: nec delegatam, ex quo à nullo proprio sacerdote seu ordinario delegatus est.

Oppositum tamen videtur tenendum cū Theologis. Et probatur primò: quia episcopi qui habent à iure licentiā qua possint sibi eligere confessorē, iuxta. c. Ne pro dilatione. de pœnitentijs & remiss. lib. 6. virtute huiusmodi licentiæ possunt simplicem sacerdotē eligere: & valet absolutio, vt est communis præctica, & cōsuetudo, quæ est optima legū interpres. Igitur etiam parochianus habens licentiā à curato, vel episcopo, vel alio ordinario, poterit virtute talis licentiæ eligere sacerdotem simplicē. Patet consequentia: quia sub eadem forma & tenore conceditur his & illis præfata licentia. Secundò idem probatur: quia si aliquid deesset in casu, quare ab-

Are absolutio à simplici sic electo non valeret: maximè potestas iurisdictionis: sed hoc nō, quia potestatem habet iurisdictionis ille sacerdos simplex in ipsum eligentē: nam iurisdictionis in foro pœnitentiā nō addit supra potestatem ordinis, nisi materiam subiectam, in quam sacerdos valeat potestatem exercere, vt supra dixi. Hanc autem habet ex voluntaria subiectio, qua talis parochianus se illi subijcere vult, qui licentiā habet se cui velit subijciendi: igitur. Id patet à simili de sacerdote simplici, cui Papa se subijcit, qui eo ipso habet iurisdictionē super ipsum Papam: & nō ob aliud, nisi quia cum potestate ordinis habet materiam subiectam, Papam. s. qui potuit, & voluit se illi subijcere. Quod etiam alia iurisdictione præter potestatem ordinis, & materiam subiectam necessaria non sit, apparet: quia si curatus sit excōmunicatus, potest sacerdotem simplicem pro confessionibus audiendis deputare, & tamen curatus excōmunicatus nullam iurisdictionē potest in alium transfundere, vt dicit Petrus de Padua. Ad rationes ante oppositum, dicendum ad primū sumptum ex gloss. c. Omnis vtriusq̄. & ex gloss. in Clementi. de priuilegijs. & c. illi glossatores fuerunt illius opinionis: à qua tamen nos cum Theologis recedimus. Ad secundum ex. c. Adijcimus. dicendum, quod illud dictum est cōtra quosdam monachos, qui eo ipso quod essent ad sacerdotium promoti, præsumebant sacramenta ministrare, & confessiones sine legitima licentia audire: quod illis iure prohibitum est. Et quanuis dicat illic Gratianus, quod tales executionem non habent, nisi sint à populo electi, & de consensu abbatis ordinati, nō excludit licentiā curatorum, sed intendit, q̄ ordinariè nō possint confessiones laicorum audire (vbi nō adest licentia curati) nisi sint à populo electi. Ad tertium ex cap. Ad hæc. de rescriptis. dicendū, quod procedit in foro cōtentioso, vbi necessaria est potestas iurisdictionis de nouo iudicibus electis, seu deputatis collata. Secus in foro pœnitentiā, in quo præter potestatem ordinis, non requiritur alia noua iurisdictione, nisi materia subiecta. Et patet hoc: quia si ratio valeret etiā in hoc pœnitentiā foro, non igitur valeret cōfessio episcopi facta, de eligendo confessorē. Nec valeret gratia in Bullis Papæ, cuiusq̄ Bullam accipienti concessa, vt eligat quem velit confessorē. Nec virtute licentiæ à curato suo parochiano concessæ posset ipse licentiatus alium curatū eligere, cum in his omnibus sit facta

concessio iudicis incerti: Quæ tamen omnia sunt falsa. **A**d quartum dicendum, quod nil probat: quia falsum est, quod simplex in casu electus, nō habeat iurisdictionē saltem delegatam, consequentiè, seu mediātē: quia eo ipso, quod curatus dat parochiano licentiā cōfiteri ei quæ elegerit, ex cōsequenti vices suas cōmittit taliter electo. Alioquin generaliter licentiatus ad eligendū sibi confessorē, siue per ius, siue per Bullā, aut priuilegiū, non posset eligere alium curatū: quia vnus curatus non potest alterius subditos absoluere, si nō sit eorū iudex ordinarius, aut delegatus. Nisi dicas illum esse mediātē & cōsequentiè delegatum, quod est quod nos dicimus.

Si quæras, an virtute præfate licentiæ possit parochianus eligere sacerdotē religiosum: Respon. Inter religiosos potest esse triplex diuersitas. Quia stat, quod quidam sint præfati, seu deputati ad audiendum confessiones. Alij vero, qui prohibiti sint, à præfatis suis eas audire. Alij verò medij, qui sint liberi. s. qui nec deputati sint, ad eas audiendas, nec prohibiti eas audire. Si de præfatis seu deputatis sit quæstio: Respon. q̄ parochianus à curato licentiatus, potest liberè eos adire, etiā si licentiā à curato nō habeat nequid eam habentes, vt ex supra dictis patet. Si loquamur de religiosis liberis, qui nec prohibiti sunt nec deputati, dicendū quod parochiani licentiati possunt eos adire, & eis fructuosè cōfiteri: sicut & possunt sacerdotibus secularibus simplicibus. Ratio, quia si aliquid obstaret quo minus eis possent cōfiteri, vel esset votum religionis, vel prohibitio superiorū, vel defectus iurisdictionis. Primum, & secundū non, vt suppono. Sed nec tertium: quia, vt ex dictis patet, non requiritur aliud, ad hoc, quod sacerdos possit peccatorē absolueri, nisi quod habeat absoluens potestatem ordinis, & materiam subiectam in quantum potestatem possit exercere: & hoc sufficit, vt iurisdictionem habere dicatur: quæ, secundum communem sententiam, supra ordinis potestatem nil nouum addit, nisi materiam subiectam, vt saepe dictum est. Si autem loquamur de religioso, cui prohibitum est per suos præfatos, seu per statuta ordinis ne confessiones audiat, est videndum, an sit illi id prohibitum sub pœna peccati mortalis, aut per viam suspensionis, aut sub pœna peccati venialis, aut sub alia pœna temporali, vel particulari. Et quidem si per viam suspensionis à iure vel ab homine sit illi prohibitum confessiones audire, confessio

E confessio illi facta, siue ex licentia curati, siue non, erit nulla, iuxta cap. Si celebret. de clerico excommunicato vel interdicto celebrante. Si autem sit illi prohibitum sub poena peccati mortalis, distinguendum est, de confitente eidem. Quia si scienter quis illi confitetur, idque ad instantiam ipsius confitentis: tunc qui eidem confitetur, etiam si à curato sit licentiat, peccat: quia illum inducit ad peccandum, vel ad agendum, quod est illi peccatum mortale, & sic confitens ponit obicem, ob peccatum cooperationis: & ita absolutio taliter impensa, ratione obicis erit nulla. Si verò ex ignorantia inuincibili parochianus eum eligat, & eidem confiteatur: tunc valebit confessio, etiam si religiosus ille peccet, talem absolueno: quia solum peccatum absoluentis non vitiat, nec inualidat sacramentum. Si verò illi sit prohibitum confessiones audire sub poena peccati venialis, aut sub alia poena temporalis leuiori: tunc praefatus parochianus licentiat, potest tam scienter quam ignoranter eum adire, & ab eodem sacramentaliter absolui. Quia tunc etiam si scienter id fiat, non ponitur obex peccati mortalis. Et haec distinctio habet locum similiter quando quis licentiat à curato, vel iure, vel episcopo, vel Papa, adit quencumque alium sacerdotem saecularem. Corollarie sequitur, quod non obstante synodali constitutione, qua cauetur, ne quis sacerdos saecularis, aut religiosus sub poena peccati, vel sub alia poena audiat confessiones parochianorum, quod habens licentiam eligendi confessorē, siue à iure, siue praelato, siue à curato, potest talem sacerdotē eligere, & valebit talis confessio, nec est de necessitate reiteranda, idque attenda supra posita distinctio. Quanquam hic nonnulla esset dubitatio, si praelatus prohibet, ne quis sacerdos antequam sit per praelatum examinatus, confessiones audiat, ut in constitutionibus synodalibus prohiberi solet: & parochiani liberam habeant à curato licentiam, ut quibus velint confiteantur: confitentur autem alicui sacerdoti nondum per praelatum examinato, & approbato: An tenebit confessio cum bona fide facta. Et ratio dubij est: quia contra prohibitionē superioris, licentia inferioris praualere non debet. Cum igitur praelatus, qui superior est, prohibet sacerdoti nondum examinato confessiones audire: igitur contra huiusmodi prohibitionē licentia à curato concessa non valebit. Secundò, si curatus daret licentiam sacerdoti ad confessiones suorum parochianorum audiendas: contra ve-

ro praelatus eidem sacerdoti interdiceret, ne huiusmodi confessiones audiat: talis sacerdos non poterit confessiones audire. Alioquin si contra superioris prohibitionē valeret inferioris licentia: posset igitur curatus praebere licentiam confessiones audiendi ei, qui per superiorem fuerit suspensus, & tales confessiones forent in casu validae: quod suppono falsum. Et sequela apparet: quia utriusque est usus & exequutio ordinis in hac re prohibitus. scilicet, qui suspensus est, & ei, qui nondum examinatus est. Respondetur stando in dictis, quod in praesenti casu valebit confessio, quae cum bona fide de licentia curati fit illi sacerdoti non examinato, quantum ipse sacerdos peccet, confessiones contra superioris prohibitionem audiendo. Nam de iure. c. Omnis utriusque sexus. potest confessio de licentia proprii alieno fieri, nisi alioquin sit excommunicatus, suspensus, vel interdictus: talibus enim iure ordinis ministerium interdicitur. Per prohibitionē autem praelati synodalis, is qui examinatus non est, nulla ob id censura est innodatus, nec verè dici potest suspensus esse: quandoquidem suspensio culpa in suspensio praesupponit, ob quam à iure, vel à iudice suspendendus venit. Est itaque simplex prohibitio, non suspensio, qua praelati statuunt ne quis antequam sit probatus, confessiones audiat. Quae quidem institutio, etsi prohibeat factum, non tamen illud annullat, cum clausulam annullantem non contineat: sed solum in virtute obedientiae illis iniungitur, ne ante probationem confessiones audiant. Vnde fit, ut si sacerdos ex licentia curati confessiones audiat, erit quidem inobediens: factum tamen tenebit. Multa namque prohibentur fieri, quae tamen facta tenent.

De alieno sine licentia proprii de facto quencumque absolvente.

Ircum eundem textum in quo dicitur, quod alienus sacerdos non potest sine licentia proprii alienum parochianum absolueri, queritur, an id verum sit de facto: hoc est, esto, quod alienus alienum absolueri de iure non possit sine licentia proprii, an si de facto eum absoluat, sit valida absolutio. Et dixerunt quidam, quod sic (secluso obice confitentis: quia sic procedimus.) Pro qua sententia facit primò, quod quilibet sacerdos habet

A habet à iure diuino potestatem, qua potest peccatorem absolueri, iuxta auctoritatem scripturam, Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. &c. ubi nulla fit sacerdotis exceptio, nec peccatoris, nec peccati. Quilibet igitur sacerdos à Christo accepit huiusmodi potestatem respectu cuiuscumque peccatoris, & cuiuscumque peccati. Nec obstat prohibitio ecclesiae, prohibentis ne quis alienum absolueri tentet, sine consensu proprii: quia etiam ecclesia prohibet, ne quis episcopus alienum ordinet, sine consensu proprii: & tamen si attentet alienum ordinare, tenet ordinatio. Prohibet etiam ecclesia, ne excommunicatus celebret, aut consecret: & tamen si attentet celebrare, tenet consecratio. Et ita potest de multis alijs exemplificari, quandoquidem multa prohibentur fieri, quae tamen facta tenent. Nec obstat secundò dicere, quod ex praefata auctoritate non colligitur Christum contulisse omnibus sacerdotibus potestatem absoluenti propinquam, id est, potestatem iurisdictionis: sed remotam, quae potestas ordinis est in caractere fundata. Non, inquam, obstat: quia ex quo Christus contulit potestatem sacerdotibus ut peccata hominum remitterent, consequens est, quod illis dedit id sine quo huiusmodi remissio per eos fieri non potest: & cum absolutio sine iurisdictione fieri non possit, sequitur. &c. Frustra enim dedisset potestatem absoluenti, si requisita ad illum finem non dedisset. Id confirmatur: quia antequam esset facta parochianorum diuisio, Apostoli poterant peccatores absolueri, & potestate sibi à Christo concessa uti: igitur habuerunt potestatem iurisdictionis in peccatores, etiam respectu omnium peccatorum: & illam iurisdictionem non acceperunt à Papa, nec à puro homine, ut suppono, igitur à Christo: & per consequens omnes sacerdotes, qui Apostolis succedunt, vel in toto, vel in parte, id est, in potestate absoluenti in foro poenitentiali, ut ceteri sacerdotes minores, habent à Christo immediate potestatem iurisdictionis super omnes peccatores & super omnia peccata: igitur si quicumque sacerdos attentet aliquem absolueri, erit valida absolutio. Nec obstat tertio dicere, quod si omnes sacerdotes habuerint à principio potestatem iurisdictionis in foro poenitentiali: potuerunt tamen & iuste ea per Christi vicarium ob iustam causam priuari: aut eorum potestas potuit coarctari, prout debito ecclesiae regimini expediret. Sicut expedire videtur, quod diuersae oues diuer-

fos habeant pastores proprios. &c. Hoc, inquam, non obstat: imò nec verum esse videtur: quia quod ex Christi institutione aliquibus concessum est, per homines non potest illis auferri. Nam opposito dato, posset Papa à sacerdote tollere potestatem consecrandi, & baptizandi, & ordinandi, quod suppono falsum: igitur non potest Papa à sacerdotibus tollere potestatem propinquam absoluenti, si eam à Christo omnes immediate acceperunt. Facit secundò, pro eadem sententia ratio: quia si Papa confiteatur alicui sacerdoti quantumlibet simplici, ille sacerdos poterit de facto verè Papam absolueri: & cum id non possit nisi iurisdictionem habeat in absoluentem, sequitur, quod habet eam supra Papam: & ex consequenti supra quencumque alium inferiorem, qui velit tali sacerdoti confiteri, iuxta regulam: Si vincas vincentem te, à fortiori, vincam te. &c. Iam quæro, à quo habet sacerdos ille simplex huiusmodi iurisdictionem? Si à Christo, habeo intentum: Si ab homine, maxime à Papa: sed hoc non, quia Papa non habet iurisdictionem supra seipsum, qua possit seipsum absolueri: igitur non potest alteri dare iurisdictionem supra seipsum, cum nemo dare possit, quod non habet: igitur. Facit tertio: quia si sacerdotes non haberent praefatam iurisdictionem, nisi hi quibus à iure humano cura animarum commissa est, idque respectu certarum omnium: sequitur, quod alienum parochianum existentem in articulo mortis non posset absolueri alius sacerdos: quod suppono falsum ex iuribus supra inductis. Si dicas in illo articulo posse vnum quencumque absolui, iam quæro à quo habet quicumque sacerdos in illo articulo iurisdictionem super infirmum? Si à Christo, igitur habeo intentum. Et si in illo articulo: igitur etiam extra illum habet eandem iurisdictionem à Christo: cum non videatur ubi, & quando omnes sacerdotes eam à Christo acceperint, nisi quando dixit: Quicumque solveritis in terris, erunt soluta. &c. Aut quando dixit: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis. &c. Sed in his non distinguit inter articulum necessitatis, & extra. &c. Facit postremo quod supra tactum est, scilicet, quod episcopus si attentet alienum ordinare etiam sine licentia proprii, tenebit ordinatio, nec venit iterum ordinandus: igitur sacerdos si attentat absolueri alienum parochianum, tenebit absolutio. Nec obstat dicere, quod in casu huiusmodi absolutio decernitur irrita & inanis, ut habetur. 9. q. 2. per totum.

Non

E Non, inquam, obstat, quia ibidem etiam discernitur irrita, & inanis ordinatio ab alieno episcopo facta, sine licentia proprii: & tamen realiter tenet ordinatio, & manet talis vere ordinatus. Vel igitur utrunque erit irritum, & inane. scilicet ordinatio, & absolutio de facto attentata: vel utrunque erit validum, quod hi doctores præcedunt. His non obstantibus oppositum videtur esse tenendum. Pro cuius probatione præmittitur aliquas probationes. Prima propositio sit: Nullus sacerdos potest quatenus absoluerit, nisi in eum habeat iurisdictionem ordinariam, vel delegatam, seu commissam. Hæc patet ex Concilio Florétino sub Eugenio. 4. ubi in forma ponitur huiusmodi propositio. Et patet etiam ratione sumpta ex natura huius sacramenti absolutionis, quia absolutio hæc est sententia lata in fauorem, & gratiam confitentis, in causa quæ erat inter peccatorem, & Deum. Est igitur huiusmodi absolutio actus iudicialis, & per consequens necessarium est ut sit valida, quod feratur à iudice cõpetente iurisdictionem habente: alioquin sententia à non suo iudice lata, nulla est de iure. Secunda propositio. Sacerdos non potest habere iurisdictionem in foro pœnitentiali, nisi habeat subditos, in quos eam valeat exercere. Hæc patet, tum ex sententia omnium pro maiori parte, & communiter approbata. scilicet quod potestas iurisdictionis in hoc foro non addita parte rei supra potestatem ordinis, nisi materiã subditã, seu peccatores subditos. Tum etiam, quia habere iurisdictionem, & subditos in eodem foro sunt correlatiua, & sunt simul natura. Est enim iurisdictio quædam dominatio, seu dominiũ: licet nõ despoticum, quale est domini ad seruum: nec ciuile, quale est dñi ad res sibi appropriatas: est tamen velut politicum, quale est Principis, seu prælati ad suos subditos. Cùm igitur dominus sit correlatiuũ subditi: non ergo stat aliquem habere dominiũ quocumque ex dictis sine subdito. Vnde & Augustinus ait Deum non fuisse dominiũ, antequã mundum crearet: quia non habebat, quibus dominaretur. Et quã primũ cœpit aliquid creare, cœpit esse dominus. Et ita patet propositio. Imperinens autem est, quod potestas iurisdictionis addat in sacerdote aliquã realitatẽ ultra potestatem ordinis, vel nõ: quia si secludamus relationes, nullã addit realitatẽ: sed tantum ex nominis connotatione requiritur habere subditos. Si verò admittamus relationes, addit quidem relationem rationis, habentem esse per actũ voluntatis eius, qui sacerdoti ali-

quos subditos fecit, quicumque is sit. **Tertia** propositio. Nõ quilibet sacerdos habet subditos in foro pœnitentiali. Patet de simplicibus sacerdotibus, quibus nullius cõfidentis, seu peccatoris cura commissã est. Hæc probatur: quia si eos haberet, vel ergo iure humano, vel diuino. Neutrũ videtur dicendum. Non primum, ut suppono: quandoquidem animarũ cura nõ omnibus sacerdotibus est de iure humano cõmissã. Nec secundũ: quia Christus nulli sacerdoti quatenus peccatorem subiecit, nisi vicario suo, cui omnes oues & agnos cõmisit, quando dixit ad Petrum: Pasce oues meas, pasce agnos meos. In quo voluit, & instituit Petrum pastorem vniuersalem omnium fidelium, cui voluit omnes alios esse subditos, non solum in foro cõtentioso, sed etiam in pœnitentiali. Incõueniens namque est, quod Christus, qui magis spiritualia quã temporalia quærebat, suo vicario oues suas in his quæ ad forum cõtentiosum pertinent, & non in his quæ ad forum pœnitentiale cõmiserit. Itaque soli Petro vicario suo omnes fideles subiecit: & ex consequenti soli vicario suo plenam contulit iurisdictionem, ut ab eo in ceteros inferiores huiusmodi potestas iurisdictionis dimanaret. **Quarta** propositio. Non quilibet sacerdos, imò nullus præter Papam, habet iurisdictionem immediatẽ à Christo. Hæc patet ex præcedenti: cùm idem sit iurisdictionem, & subditos habere: solus autem Papa habet subditos immediatẽ à Christo: igitur solus ipse habet iurisdictionem de iure diuino. Iam sequitur conclusio responsiua, quod nõ quilibet sacerdos potest quemlibet peccatorem absoluerit, etiam de facto, ita ut si absoluat, de facto teneat absolutio. Hæc patet, quia nullus sacerdos potest quatenus absoluerit, nisi iurisdictionem habeat in eum: patet ex prima: hanc autem nõ habet quilibet sacerdos, nec de iure humano, nec diuino. Patet ex tertia, & quarta. Igitur non quilibet potest quemlibet absoluerit, nisi sit proprius, vel à proprio licentiatus, iuxta præsentem Decretalem. Nunc veritate ostensa, conuenit opinionem primò recitatã impugnaverit. Vnde contra eam arguitur: quia si quilibet sacerdos haberet de iure diuino iurisdictionem in omnes, sequitur, quod nullus sacerdos posset huiusmodi iurisdictionem per homines, aut per ecclesiã priuari, ut supra pro opinione arguebatur: & ex consequenti per excõmunicationem iuris, vel iudicis nõ expiraret potestas absoluendi. Quod supra probatum est esse falsum ex. c. Si celebret. de clerico

Arico excõmunicato celebrante. & ex. c. Duo bus. de sententia excõmunicationis. in antiquis. Secundo sequitur, quod si sacerdos tam simplex, quã curatus ad confessiones electus attentaret peccatorem absoluerit ab his, quæ Papæ aut episcopo sunt referuata, quod valeret absolutio, & maneret vere absolutus ab eisdem. Consequens est contra. c. Si epus. de pœnitentiis, & remissio. lib. 6. Vbi dicit, quod sacerdos ad confessiones electus nullam prorsus potestatem habet absoluendi à referuatis. Et talis est doctrina communis ecclesiæ. Tertiò sequitur quod confessio facta alieno sine licentia proprii, quod esset valida, & non reiteranda, iuxta Extrauagantem Benedicti. Vnde cimi sæpe allegatã, ubi dicitur: Absurdum est eum, qui se iel sacramentaliter absolutus est, rursus eodem debito teneri, ut supra adduximus. Postremò facit clausula præsentis textus, occasiõ cuius mota est quæstio, in qua dicitur, quod alienus non potest quatenus absoluerit sine licentia proprii. Vbi illa negatio, non, cadens super verbũ, potest, non solum negat actum, sed possibilitatem ad actum, ut notat gl. in prima regula iuris, lib. 6. Alioquin si solus actus negaret, seu prohiberetur, idem esset dicere, quod alienus non absoluat extraneum, & quod non potest absoluerit extraneum, quod suppono falsum, ex præfata regula, & glo. Superest ad rationes respondere, quæ ante oppositum factæ sunt. Ad primã in qua arguebatur, quod Christus omnibus sacerdotibus contulit potestatem peccata remittendi, nulla posita exceptione. Resp. Quod illic Christus contulit potestatem remotã, quæ dicitur potestas ordinis, non tamen propinquam, quam dico potestatem iurisdictionis. Et ex quo Christus non determinauit, quis quæ deberet absoluerit, & cui sacerdoti qui peccatores deberent esse subiecti, id reliquit determinatum vicario suo, cui plenitudinẽ potestatis iurisdictionis concessit, cui etiam omnes oues, & agnos subiecit. Ac proinde, qui ex voluntate summi Pontificis subditos habuerit, ille habebit iurisdictionem, & potentiam propinquam absoluendi, & non alius. Et quando replicatur in secunda non obstantia, quod Christus, qui dedit potestatem absoluendi, ex consequenti dedit iurisdictionem, sine qua absolutio fieri non potest: Respond. negando illud, si id ad omnes sacerdotes extẽdatur: satis est quod reliquerit à quo sacerdotes huiusmodi iurisdictionem acciperent, scilicet, Papam vicarium suum. Facit ad id exemplum de dominio, quod Deus con-